
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Ludovica Palomba) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  54                                       DEL 16 APRILE 2020 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: Aggiudicazione procedure negoziate d’urgenza ex art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. 50/2016, per 

fronteggiare l’emergenza COVID-19 nell’ambito regionale e accelerare la procedura di scelta del contraente 

per l’acquisizione di attrezzature per la gestione dei pazienti affetti da COVID-19 nell’ambito regionale, indette 

con Determina n. 43 del 25 marzo 2020. 

Il giorno 16 aprile 2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 

2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 

Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato 

la seguente Determinazione: 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 

89;    

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie 

di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente 

rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni;   

VISTA la Delibazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza – A.R.I.C.;   

RICHIAMATI:   

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza (ARIC) 

per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;    

- il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub commissari 

dell’ARIC;   

CONSIDERATO che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID19 

un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

PREMESSO che a fronte della situazione di emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili che sta interessando l’intero territorio nazionale - dichiarata per sei 

mesi con delibera del Consiglio del Ministri del 31 gennaio 2020 – il Capo Dipartimento della protezione civile ha 

adottato l’ordinanza n. 630 del 3 febbraio 2020 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 

con cui si è disposto che il Capo del Dipartimento della protezione civile assicura il coordinamento degli interventi 



necessari per fronteggiare l’emergenza in corso, anche avvalendosi di soggetti attuatori individuati, anche tra gli enti 

pubblici economici e non economici e soggetti privati;  

PREMESSO, altresì, che: 

- con determinazione n. 43 del 25 marzo 2020 , l’ARIC ha indetto  ai sensi e per gli effetti di cui all’art 63, comma 

2, lettera c) e 163 de D.Lgs 50/2016 e s. m.i., distinte procedure negoziate volte alla conclusione di Accordi 

Quadro, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 54, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, uno per ciascuna procedura, aventi 

ad oggetto la fornitura dei seguenti dispositivi e servizi connessi, destinati all’emergenza sanitaria “Covid-19”:  

GARA  DESCRIZIONE 
Q.tà 

richieste 

Costo 
unitario a 

base d'asta 

Totale 
Base 
d'asta 

1 

Monitor 
Multiparametrico 

120 7.000 840.000 

Centrale Monitoraggio 13 14.000 182.000 

          

2 NIV 80 9.000 720.000 

          

3 

Pompa di Infusione 510 2.000 1.020.000 

Sistema di impilaggio 
modulare 

140 2.000 280.000 

          

 

- con determinazione n. 41 del 24 marzo 2020- integrata con successiva determinazione n. 42 del 25 marzo 2020, 

veniva nominata la d.ssa Tiziana Petrella quale  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 delle predette procedure, con possibilità della stessa di individuare e avvalersi delle competenze e 

professionalità necessarie per la valutazione delle offerte secondo le procedure più opportune per assicurare i 

fabbisogni delle attrezzature di che trattasi; 

- a tali  procedure, in quanto espletate in nome e per conto del Dipartimento della protezione civile, il cui soggetto 

attuatore – Ing. Silvio Liberatore – delegato dal Governatore della Regione Abruzzo con DPGR n. 31 del 2 marzo 

2020,  sono applicabili le deroghe recate dalle Ocdpc nn.630 del 3 febbraio 2020 e n. 639 del 25 febbraio 2020 - 

esplicitate in premessa - nonché le ulteriori deroghe, ove espressamente previste da successivi interventi 

normativi e regolamentari emanati dalle Autorità competenti; 

- beneficiarie delle procedure sono  le Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo; 

- la determinazione n. 43 del 25 marzo 2020 ha previsto che le singole procedure saranno aggiudicate -  e saranno 

ammessi alla sottoscrizione degli accordi quadro,  tutti gli operatori che avranno  proposto dispositivi conformi alle 

specifiche tecniche stabilite nel capitolato tecnico e formulato prezzo in ribasso rispetto alle basi d’asta  

predeterminate. Le graduatorie – per ciascuna procedura negoziata-  saranno ordinate secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.lgs. n. 50/2016 in virtù della specifica facoltà prevista dall’art. 3, comma 

3, della sopra citata Ordinanza n. 630. Potranno essere dichiarati Fornitori – per ciascuna procedura negoziata, 

tutti gli operatori economici presenti nella graduatoria relativa alla procedura medesima, fino al raggiungimento 

del quantitativo massimo previsto per ciascun lotto. I prodotti oggetto dell’Accordo Quadro saranno acquistati dalle 

singole aziende sanitarie attraverso Ordinativi di Fornitura emessi in ragione del seguente ordine di priorità: 

saranno acquistati i prodotti del Fornitore primo in graduatoria; se il quantitativo richiesto eccede la disponibilità di 

tale fornitore (entro il lasso di tempo indicato nell’ordinativo) si procederà “a cascata” all’acquisto dei prodotti 

disponibili al secondo in graduatoria e così via, fino ad esaurimento del fabbisogno indicato nell’ordinativo o della 

disponibilità dei prodotti dichiarato dai Fornitori.  

PRESO ATTO della relazione del RUP da cui risulta che: 

- in data 26 MARZO 2020, veniva rivolto invito – a mezzo PEC -  agli operatore economici sotto indicati: 

1. Antonio Pellecchia srl;  

2. B. Braun Milano SpA 

3. Becton Dickinson Italia SpA 

4. BMM Instruments snc 

5. Draeger Italia Spa 

6. Fimas srl 

7. Fresenius Kabi Italia srl 

8. Gada Italia SpA 

9. Getinge Italia srl 

10. Marifarma srl 

11. Medigas Italia srl 

12. Meditron srl 

13. Philips SpA 

14. Sapio Life srl 

15. Sc Forniture Ospedaliere srl 

16. Sc Medical Service sas 

17. Seab Instruments srl 

18. Vitalaire Italia SpA 

19. Vivisol srl 

- entro il termine di scadenza, perentoriamente fissato al 1° APRILE 2020, H. 10:00, pervenivano – a mezzo 

PEC - le offerte degli operatori economici sotto indicati: 

1. B. Braun Milano SpA 

2. Draeger Italia Spa 

3. Fimas srl 

4. Fresenius Kabi Italia srl 

5. Gada Italia SpA 

6. Marifarma srl 

7. Meditron srl 

8. Sc Forniture Ospedaliere srl 

9. Vitalaire Italia SpA 

10. Vivisol srl 

- il RUP, con proprio provvedimento adottato dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, 

designava i  tre operatori sotto indicati, esperti nel settore di che trattasi, per l’effettuazione delle valutazioni 

tecniche di rispondenza, previste nel capitolato di gara: 

o dr. salvatore Maggiore, dirigente medico anestesista rianimatore della ASL di Lanciano – Vasto – 

Chieti; 

o d.r Ezio Di Marcoberadino, operatore infermiere professionale del PO di Pescara; 

o d.ssa Angela D’Intino, dirigente medico del pronto soccorso della Asl di Pescara; 



- in data 16 aprile 2020  i tre operatori  concludevano le proprie operazioni  e rimettevano il   relativo verbale – 

allegato alla relazione del RUP -  dal quale risulta che ammesse alla sottoscrizione degli accordi quadro, sono le 

Ditte sotto elencate: 

 

GARA N. 01-COV20 AVENTE AD OGGETTO FORNITURA DI N° 120 MONITOR MULTIPARAMETRICI E 

N° 13 CENTRALI DI MONITORAGGIO 

DITTE 

PARTECI

PANTI 

MODELLO  OFFERTO    
NUMERO PRODOTTI DISPONIBILI 

ENTRO: 

 ordine di 

posizione 

in 

graduatori

a 

PRINCIPALE  
ALTERNA

TIVA 

 PREZZO 

UNITARI

O  

K3gg K7gg K15gg K45gg 

FIMAS 

1° 

Centrale STAR8800-CMS - 

COMEN 
  

     

3.769,00 €  
0 0 0 13 

Monitor Mult. NC12 - COMEN   
     

3.825,00 €  
0 0 0 120 

                

MARIFAR

MA 

3° 

Centrale BENEVISION CMS II 

- MINDRAY 
  

  

12.292,50 

€  

0 0 0 13 

Monitor Mult. Epm12 - 

MINDRAY 
  

     

4.744,89 €  
0 0 0 120 

                

SC 

FORNITU

RE 

2° 

Centrale CMS-70NT  - 

ZONCARE 
  

     

8.250,00 €  
0 0 0 13 

Monitor Mult.  PM-7000D  - 

ZONCARE 
  

     

4.800,00 €  
0 0 0 120 

                

GARA N. 02-COV20 AVENTE AD OGGETTO FORNITURA DI N° 80 VENTILATORI POLMONARI NIV 

VIVISOL 

1° 

Ventilatore ASTRAL 150 - 

RESMED 
  

     

8.100,00 €  
5 10 15 20 

                

GARA N. 03-COV20 AVENTE AD OGGETTO FORNITURA DI N° 510 POMPE INFUSIONALI E N° 140 

SISTEMI  

B-BRAUN 

2° 

Pompa Siringa 

Perfusor Compact 

Plus 

  

     

1.670,00 

€  

0 0 0 100 

Pompa Volumetrica 

Infusomat Compact 

Plus 

  

     

1.670,00 

€  

0 0 0 50 

Sistema di Impilaggio 

Compact Plus 

Sistems 

  

     

1.870,00 

€  

0 0 0 100 

                

GADA 

1° 

Pompa Siringa TE-

SS830N - TERUMO 
  

     

1.090,00 

€  

0 0 200 0 

Pompa Volumetrica 

TE-LM830 - 

TERUMO 

  

     

1.490,00 

€  

0 0 110 0 

Sistema di Impilaggio 

Terufusion - 

TERUMO 

  
                      

-   €  
0   0 0 

  
Pompa Siringa HP-30 - 

MEDCAPTAIN 

         

930,00 €  
0 100 200 100 

  
Pompa Volumetrica HP-60 - 

MEDCAPTAIN 

     

1.390,00 

€  

110 0 0 0 

  
Sistema di Impilaggio HP-80 

- MEDCAPTAIN 

     

1.100,00 

€  

0 0 0 140 

 

DATO ATTO che la lettera di invito predisposta dal RUP ha previsto, tra l’altro, che: 

 L’aggiudicazione di ciascun Accordo Quadro verrà comunicata ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. 

a), del D. Lgs. n. 50/2016. In tale comunicazione si chiederà, tra l’altro, ai relativi aggiudicatari di 

produrre entro il termine di 2 giorni solari dalla ricezione della comunicazione: 

a) i nominativi dei soggetti che ricoprono le cariche di cui all'art. 80, comma 3, del D.lgs. n. 

50/2016 per i quali - al fine di consentire maggiore snellezza della procedura - si è consentito 

al legale rappresentante di dichiarare, nella Dichiarazione di partecipazione conforme 

all’Allegato 1, la non ricorrenza, omnicomprensiva, della cause di esclusione di cui all’art. 80 

D.Lgs. n. 50/2016; 

b) la dichiarazione resa dai soggetti indicati dall’art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011, in relazione ai 

familiari conviventi dei soggetti medesimi; 

c) copia della ricevuta di pagamento resa disponibile nella sezione “Pagamenti effettuati” del 

Portale dei pagamenti dell’A.N.A.C., a conclusione dell’operazione di pagamento con esito 

positivo e alla ricezione, da parte dell’Autorità, della ricevuta telematica inviata dai PSP; 

d) copia del modello F23 attestante l’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo; 

Successivamente entro 12 giorni solari dalla comunicazione di aggiudicazione dovranno 

essere prodotti: 



e) dichiarazione attestante gli estremi identificativi del/i conto/i corrente dedicato/i, anche non in via 

esclusiva, all’appalto nonché le generalità (nome e cognome) e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su detto/i conto/i, in adempimento a quanto previsto dall’art. 3, co. 7, della L. 

n. 136/2010; 

f) idoneo documento comprovante la prestazione di una garanzia definitiva, a garanzia degli 

impegni contrattuali, ai sensi dell’art. 103 D.Lgs. n. 50/2016. Tale garanzia, sotto forma di 

cauzione o fideiussione, dovrà essere pari al 5% dell’importo determinato moltiplicando i prezzi 

unitari offerti dall’operatore economico per le relative quantità rese disponibili nell’Allegato 

Dichiarazione di Offerta Economica. Qualora l’importo così determinato risulti superiore a una 

soglia pari al 2,5% del valore stimato del lotto, l’importo della garanzia sarà pari al valore della 

suddetta soglia (2,5%). Qualora, invece, l’importo determinato come sopra indicato risulti inferiore 

a una soglia pari all’1% del valore stimato del lotto, l’importo della garanzia sarà pari al valore 

della suddetta soglia (1%). 

g) idonea copertura assicurativa nel rispetto delle indicazioni di cui al prg 4.4.1 del capitolato tecnico; 

 la dichiarazione e le garanzie di cui ai punti e), f) e g) dovranno coprire le attività dalla data del loro avvio. 

La produzione di detta documentazione deve intendersi propedeutica al completamento del collaudo 

finale/verifica di conformità. 

 la stipula dell’Accordo Quadro avverrà contestualmente all’aggiudicazione e, conseguentemente, il 

contratto prevedrà una clausola risolutiva espressa nel caso di mancata produzione della documentazione 

di cui alle precedenti lettere f) e g); 

VISTO lo schema di accordo quadro allegato al presento, predisposto dal RUP in aderenza alle prescrizioni e clausole 

previste dai documenti di gara accettati dai fornitori; 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

1. di approvare le procedure negoziate indette con determinazione n. 43 del 25 marzo 2020 e, per l’effetto di aggiudicare 

a favore delle Ditte sotto elencate la fornitura dei seguenti dispositivi e servizi connessi, destinati all’emergenza 

sanitaria “Covid-19”m, mediante sottoscrizione di accordi quadro del valore sotto indicato: 

DESCRIZIONE 
DITTE 

AGGIUDICATARIE 

 VALORI 

ACCORDI 

QUADRO  

GARA N. 01-COV20 AVENTE AD OGGETTO 

FORNITURA DI N° 120 MONITOR MULTIPARAMETRICI 

E N° 13 CENTRALI DI MONITORAGGIO + CENTRALI DI 

MONITORAGGIO 

1°: FIMAS;           

2°SC 

FORNITURE;             

3° MARIFARMA 

     

1.022.000,00 

€  

GARA N. 02-COV20 AVENTE AD OGGETTO 

FORNITURA DI N° 80 VENTILATORI POLMONARI NIV 
1° VIVISOL 

         

720.000,00 €  

Pompa di Infusione + SISTEMI DI IMPILAGGIOO 

MODULARE 

1° GADA; 2°  

BBRAUN 

     

1.300.000,00 

€  

 

2. di approvare lo schema di accordo quadro allegato al presente atto, predisposto dal RUP in aderenza alle prescrizioni 

e clausole previste dai documenti di gara accettati dai fornitori; 

3. di dare atto che:  

 l’aggiudicazione di ciascun Accordo Quadro verrà comunicata ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a), 

del D. Lgs. n. 50/2016. In tale comunicazione si chiederà, tra l’altro, ai relativi aggiudicatari di 

produrre entro il termine di 2 giorni solari dalla ricezione della comunicazione, quanto precisato in 

premessa; 

 la dichiarazione e le garanzie di cui ai punti e), f) e g) delle premesse, dovranno coprire le attività 

dalla data del loro avvio. La produzione di detta documentazione deve intendersi propedeutica al 

completamento del collaudo finale/verifica di conformità; 

 la stipula dell’Accordo Quadro avverrà contestualmente all’aggiudicazione e, conseguentemente, il 

contratto prevedrà una clausola risolutiva espressa nel caso di mancata produzione della 

documentazione di cui alle precedenti lettere f) e g); 

 in conformità a quanto previsto dal combinato disposto dell’Ordinanza n. 630 e dell’Ordinanza n. 

639, del 25 febbraio 2020 , la Determina di indizione e la lettera di invito hanno previsto di derogare, 

tra gli altri all’art. 32 nella parte in cui si prevede l’aggiudicazione efficace a seguito dei controlli dei 

prescritti requisiti e l’applicabilità dello stand still period ai fini della stipula, al fine di garantire la 

massima celerità dell’approvvigionamento; 

 i prodotti oggetto degli Accordi Quadro saranno acquistati dalle singole aziende sanitarie attraverso 

Ordinativi di Fornitura emessi in ragione del seguente ordine di priorità: saranno acquistati i prodotti 

del Fornitore primo in graduatoria; se il quantitativo richiesto eccede la disponibilità di tale fornitore 

(entro il lasso di tempo indicato nell’ordinativo) si procederà “a cascata” all’acquisto dei prodotti 

disponibili al secondo in graduatoria e così via, fino ad esaurimento del fabbisogno indicato 

nell’ordinativo o della disponibilità dei prodotti dichiarato dai Fornitori. L’importo di ciascun accordo 

quadro, e, quindi la somma dei singoli contratti/ordinativi di fornitura emettibili, è quello sopra riportato 

e gli operatori economici, con la sottoscrizione dell’accordo quadro, si impegnano ad accettare tali 

ordinativi alle condizioni economiche e contrattuali stabilite, sino alla concorrenza del valore di 

ciascuna procedura negoziata.  ARIC, in ogni caso, non assume alcun impegno a raggiungere tale 

importo né a raggiungere alcun valore minimo; si rammenta, infatti, che l’accordo quadro non fissa i 

quantitativi di fornitura - che restano dipendenti esclusivamente dalle esigenze delle strutture 

sanitarie utilizzatrici - ma solo il loro prezzo e tipologia; 

 in virtù della specifica facoltà prevista dall’art. 3, comma 3, della sopra citata Ordinanza n. 630, in 

deroga al comma 18 dell’articolo 35, sarà possibile – per le ASL beneficiarie -  corrispondere al 

fornitore  l’anticipazione del prezzo fino alla misura del cinquanta per cento del valore del contratto 

anche in assenza della costituzione di garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa ivi prevista, 

ovvero anche in misura superiore al cinquanta per cento ove necessario previa adeguata 

motivazione”; 

 le prestazioni richieste dovranno essere eseguite per la durata del periodo emergenziale, 

attualmente fissato fino al 31 luglio 2020, salvo eventuali proroghe, nei limiti del massimale 

eventualmente incrementato per ciascuna procedura negoziata; 

 di rilevare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il Bilancio dell’ARIC; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, alla Protezione Civile e 

alle Aziende Sanitarie Locali della Regione per i successivi adempimenti amministrativi e contabili. 

 



 

 


